
DECIZIA (PESC) 2025/2036 A CONSILIULUI

din 23 octombrie 2025

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC (1).

(2) În concluziile sale din 19 decembrie 2024, Consiliul European și-a reiterat condamnarea fermă a războiului de 
agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, care constituie o încălcare vădită a Cartei Organizației Națiunilor Unite, și și-a 
reafirmat sprijinul continuu pentru independența, suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei în cadrul 
frontierelor sale recunoscute la nivel internațional. Consiliul European a afirmat că eforturile pentru a limita și mai 
mult capacitatea Rusiei de a purta războiul trebuie să continue. Totodată, a exprimat faptul că Uniunea este pregătită 
să intensifice presiunea asupra Rusiei, inclusiv prin adoptarea de sancțiuni suplimentare.

(3) Având în vedere continuarea și escaladarea agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei și în special recenta campanie 
militară brutală a acesteia îndreptată în mod deliberat asupra infrastructurii civile, inclusiv a instalațiilor de energie, 
apă și sănătate, care a cauzat suferințe grave populației civile și urmărește să submineze reziliența Ucrainei, Consiliul 
consideră că este necesar să se adopte măsuri restrictive suplimentare.

(4) În special, Consiliul consideră că pe lista persoanelor, entităților și organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive, 
care figurează în anexa la Decizia 2014/145/PESC, ar trebui să fie adăugate 22 de persoane și 42 de entități 
responsabile de acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

(5) De la începutul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în 2022, autoritățile ucrainene estimează că 
Rusia a deportat și a transferat forțat aproape 20 000 de copii ucraineni în Rusia sau în teritoriile ucrainene ocupate 
ilegal de Rusia. Respectivii copii, mulți din orfelinate sau separați de familiile lor, fac adesea obiectul unor adopții 
forțate și al unor eforturi vizând ștergerea identității lor ucrainene. Respectivele acțiuni au fost condamnate drept 
crime de război de către Organizația Națiunilor Unite, ceea ce a condus la emiterea de mandate de arestare în 2023 
de către Curtea Penală Internațională pentru funcționari de rang înalt ruși, inclusiv pentru președintele Putin. În plus, 
constatările înaltului comisar al Națiunilor Unite pentru drepturile omului indică faptul că, prin intermediul 
legislației și al programelor educaționale, Rusia a urmat în mod sistematic politici de asimilare forțată și îndoctrinare 
a copiilor ucraineni pentru a le diminua identitatea ucraineană și a le inocula sentimentul patriotic și identitatea 
națională proruse. Respectivele politici includ educația și instruirea militară în școli și cu grupurile organizate ale 
tineretului patriotic, pentru a promova viitorul serviciu militar pentru copii, inclusiv pentru copiii din teritoriile 
ocupate ilegal în Ucraina. Astfel de deportări și transferuri forțate constituie încălcări ale drepturilor omului, ale 
libertăților fundamentale și ale demnității umane, inclusiv ale drepturilor la viață privată, educație, participare 
culturală și ale libertății de exprimare și de acces la informații și subminează și amenință suveranitatea, stabilitatea și 
securitatea Ucrainei.

(6) Prin urmare, Consiliul consideră necesară introducerea unui criteriu suplimentar pentru includerea pe listă 
a persoanelor fizice sau juridice, a entităților sau a organismelor care sunt responsabile de acțiuni sau politici care 
contribuie la deportarea, transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, sau educația militarizată 
a minorilor ucraineni sau care sprijină sau pun în aplicare astfel de acțiuni sau politici.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/2036 23.10.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj 1/45

(1) Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau 
amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
dec/2014/145(1)/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2014/145(1)/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2014/145(1)/oj


(7) Este oportună extinderea la două societăți de asigurare, care figurează deja pe listă, a derogării existente referitoare la 
plățile care constituie o indemnizație sau un beneficiu acordat(ă) în urma materializării unui risc.

(8) Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2014/145/PESC se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1), se adaugă următoarea literă:

„(k) persoane fizice care sunt responsabile de acțiuni sau politici care contribuie la deportarea, transferul forțat, 
asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni sau care sprijină sau pun în 
aplicare astfel de acțiuni sau politici.”

2. Articolul 2 se modifică după cum urmează:

(a) la alineatul (1) se adaugă următoarea literă:

„(n) persoane fizice sau juridice, entități sau organisme care sunt responsabile de acțiuni sau politici care contribuie 
la deportarea, transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, sau educația militarizată a minorilor 
ucraineni sau care sprijină sau pun în aplicare astfel de acțiuni sau politici.”;

(b) alineatul (28) se modifică după cum urmează:

(i) în partea introductivă, cuvintele „entității înscrise la rubrica numărul 270” se înlocuiesc cu cuvintele „entităților 
care figurează pe listă la rubricile cu numerele 56, 270 și 579”;

(ii) la litera (a), cuvintele „entitatea înscrisă la rubrica numărul 270” se înlocuiesc cu cuvintele „entitățile care 
figurează pe listă la rubricile cu numerele 56, 270 și 579”.

3. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 23 octombrie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

M. BJERRE 

RO JO L, 23.10.2025

2/45 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



ANEXĂ

Pe lista persoanelor, entităților și organismelor care figurează în anexa la Decizia 2014/145/PESC se adaugă următoarele persoane și entități:

Persoane

Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

„1959. Oleg Sergeevich OSIPOV

alias Oleg Sergeevič OSIPOV

alias Oleg Sergueïevitch 
OSSIPOV

alias Oleg Sergejewitsch 
OSSIPOW

Rusă: Олег Сергеевич ОСИПОВ

Funcție: asistent al vicepreședintelui Consiliului 
de Securitate al Federației Ruse;

fost secretar de presă al prim-ministrului 
Federației Ruse

Data nașterii: 19.9.1978

Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent 
Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Persoane fizice asociate: Dmitry Anatolyevich 
Medvedev

Oleg Osipov este un colaborator apropiat al lui Dmitry Medvedev din 2018. Între 
2018 și 2020, Oleg Osipov a ocupat funcția de secretar de presă al lui Dmitry 
Medvedev, prim-ministrul Federației Ruse din acea perioadă. Din 2020, Oleg Osipov 
este asistentul lui Dmitry Medvedev, în prezent vicepreședinte al Consiliului de 
Securitate al Federației Ruse. În calitate de asistent al lui Dmitry Medvedev, Oleg 
Osipov continuă să îndeplinească rolul de voce publică a acestuia, gestionându-i 
imaginea publică și acoperirea mediatică, inclusiv pe platformele de comunicare 
socială. El răspândește dezinformare și reproduce discursurile de propagandă ruse, 
inclusiv prin atacuri verbale.

În calitate de asistent al lui Dmitry Medvedev, Oleg Osipov este asociat cu acesta. În 
plus, prin diseminarea declarațiilor lui Dmitry Medvedev care răspândesc 
dezinformare și propagandă legate de războiul de agresiune al Rusiei împotriva 
Ucrainei, Oleg Osipov sprijină acțiuni și politici care subminează și amenință 
integritatea teritorială a Ucrainei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
3/45



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1960. Andrey Alexandrovich 
USTINSKY

alias Andrei Alexandrovich 
USTINSKY

Rusă: Андрей Александрович 
УСТИНСКИЙ

Funcție: director al Corpului Republican al 
Cadeților Cazaci numit după mareșalul de 
aviație Alexander Efimov

Sexul: masculin

Andrey Ustinsky este directorul «Corpului Republican al Cadeților Cazaci numit după 
mareșalul de aviație Alexander Efimov» (RCCC) pe teritoriul ocupat ilegal Luhansk. 
RCCC îi învață pe minori să devină «viitorii apărători ai Rusiei». Pe lângă instruirea 
militară, elevilor RCCC li se predă, de asemenea, patriotismul și respectul pentru 
tradițiile rusești, precum și pentru istoria Rusiei.

Prin urmare, Andrey Ustinsky sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care 
subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

23.10.2025

1961. Svetlana Viktorovna 
ADAMENKO

Rusă: Светлана Викторовна 
АДАМЕНКО

Funcție: comisar pentru drepturile copiilor din 
Stavropol Krai

Data nașterii: 8.6.1956

Locul nașterii: Cecenia, URSS (în prezent 
Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: feminin

Svetlana Adamenko este comisar pentru drepturile copiilor din Stavropol Krai, 
o entitate federală a Rusiei. În rolul său, pune în aplicare politici referitoare la copiii 
din regiune. A supravegheat adopția copiilor ucraineni de către familii ruse. În plus, 
Stavropol Krai a înființat tabere în care copiii ucraineni primesc educație patriotică 
rusă.

Prin urmare, Svetlana Adamenko sprijină acțiuni și politici care subminează și 
amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

4/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1962. Katerina Yurievna 
ARLAMENKOVA

alias Ekaterina Yurievna 
ARLAMENKOVA

Rusă: Катерина Юрьевна 
АРЛАМЕНКОВА

alias Екатерина Юрьевна 
АРЛАМЕНКОВА

Funcție: președinte al filialei regionale din 
Republica Crimeea a organizației «Movement of 
the First»

Sexul: feminin

Katerina Arlamenkova este președinte al filialei regionale din Crimeea a organizației 
de tineret conduse de stat «Movement of the First», care a fost creată printr-un decret 
prezidențial. Sub conducerea sa, filiala regională a întreprins activități de militarizare 
a copiilor ucraineni în Crimeea. În plus, organizația «Movement of the First» a descris 
Crimeea ca fiind rusă și a promovat integrarea rusă în regiune.

Prin urmare, Katerina Arlamenkova sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care 
subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența 
Ucrainei.

23.10.2025

1963. Konstantin Igorevich 
DOMOGATSKY

Rusă: Константин Игоревич 
ДОМОГАЦКИЙ

Funcție: comisar pentru drepturile copiilor în 
regiunea Orel

Data nașterii: 2.6.1982

Locul nașterii: Orel, URSS (în prezent Federația 
Rusă)

Sexul: masculin

Konstantin Domogatsky este comisar pentru drepturile copiilor în regiunea Orel. În 
această funcție, a fost implicat în deportarea ilegală a copiilor ucraineni în Rusia, în 
special a orfanilor din teritoriile ocupate ilegal. De asemenea, este implicat în 
organizarea și promovarea așa-numitelor «tabere de recreere», în care copiii ucraineni 
luați din teritoriile ucrainene ocupate ilegal primesc educație patriotică și militară 
rusă.

Prin urmare, Konstantin Domogatsky pune în aplicare acțiuni și politici care 
subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența 
Ucrainei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
5/45



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1964. Maxim Yurievich KRIVONOS

Rusă: Максим Юрьевич 
КРИВОНОС

Ucraineană: Максим Юрійович 
КРИВОНОС

Funcție: director al așa-numitului «Departament 
al Educației și Științei al orașului Sevastopol»

Sexul: masculin

Maxim Krivonos este actualul director al așa-numitului «Departament al Educației și 
Științei al orașului Sevastopol», în această calitate sprijinind și punând în aplicare în 
mod activ politicile educaționale ruse referitoare la copiii ucraineni, inclusiv 
promovarea propagandei naționale ruse și educația militară.

Prin urmare, Maxim Krivonos sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care 
subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența 
Ucrainei.

23.10.2025

1965. Mikhail Artemovich 
GOLUBOVICH

Rusă: Михаил Артемович 
ГОЛУБОВИЧ

Funcție: ministru al politicii pentru tineret al 
așa-numitei «Republici Populare Luhansk»

Sexul: masculin

Mikhail Golubovich este actualul ministru al politicii pentru tineret al așa-numitei 
«Republici Populare Luhansk», în această calitate sprijinind și punând în aplicare în 
mod activ politicile educaționale ruse referitoare la copiii ucraineni, inclusiv 
promovarea propagandei naționale ruse și educația militară. De asemenea, a facilitat 
eliberarea de pașapoarte rusești copiilor ucraineni din regiunea Luhansk.

Prin urmare, Mikhail Golubovich sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care 
subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența 
Ucrainei. Este totodată asociat așa-numitei «Republici Populare Luhansk».

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

6/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1966. Nadezhda Nikolaevna 
BOLTENKO

Rusă: Надежда Николаевна 
БОЛТЕНКО

Funcție: comisar pentru drepturile copiilor în 
regiunea Novosibirsk

Data nașterii: 29.1.1957

Locul nașterii: Donskoy, oblastul Tula, URSS (în 
prezent Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: feminin

Nadezhda Boltenko este comisar pentru drepturile copiilor în regiunea Novosibirsk. 
În această funcție, a fost implicată în transportul ilegal de copii ucraineni către Rusia 
și sprijină în mod activ adopția acestora de către familii ruse. De asemenea, este 
implicată în organizarea și promovarea așa-numitelor «tabere de recreere», în care 
copiii ucraineni luați din teritoriile ucrainene ocupate ilegal primesc educație 
patriotică rusă.

Prin urmare, Nadezhda Boltenko pune în aplicare acțiuni și politici care subminează 
și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

23.10.2025

1967. Oksana Gennadyevna 
LUGANTSEVA

Rusă: Оксана Геннадьевна 
ЛУГАНЦЕВА

Ucraineană: Оксана Геннадіївна 
ЛУГАНЦЕВА

Funcție: șef al Statului-Major al filialei regionale 
a «Yunarmiya» pe teritoriul așa-numitei 
«Republici Populare Luhansk»

Data nașterii: 7.2.1978

Sexul: feminin

Oksana Lugantseva este șef al Statului-Major al filialei regionale a «Yunarmiya» pe 
teritoriul așa-numitei «Republici Populare Luhansk». Sub conducerea sa, filiala 
regională promovează opinii potrivit cărora Luhansk aparține Rusiei. În plus, filiala 
regională încurajează copiii ucraineni să fie fideli Rusiei și să se înroleze în forțele sale 
armate. Filiala regională le oferă, de asemenea, copiilor o educație militarizată.

Prin urmare, Oksana Lugantseva sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care 
subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența 
Ucrainei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
7/45



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1968. Yulia Sergeevna VELICHKO

alias Yuliia VELYCHKO

Rusă: Юлия Сергеевна ВЕЛИЧКО

Funcție: prim-adjunct al ministrului 
așa-numitului «Minister al Culturii» al 
așa-numitei «Republici Populare Luhansk»

Data nașterii: 26.6.1993

Cetățenie: rusă

Sexul: feminin

Numărul de identificare fiscală: 
345921579024

Yulia Velichko este prim-adjunct al ministrului culturii al așa-numitei «Republici 
Populare Luhansk». Acest minister este direct implicat în manipularea patrimoniului 
cultural al Ucrainei. În special, a acționat anterior în calitate de «ministru al politicii 
pentru tineret», sprijinind și punând în aplicare în mod activ politicile educaționale 
ruse referitoare la copiii ucraineni, inclusiv promovarea propagandei naționale ruse și 
educația militară în teritoriile ocupate ilegal. De asemenea, a facilitat eliberarea de 
pașapoarte rusești copiilor ucraineni din regiunea Luhansk.

Prin urmare, Yulia Velichko sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care 
subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența 
Ucrainei. Este totodată asociată așa-numitei «Republici Populare Luhansk».

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

8/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1969. Nikita Yurievich ANISIMOV

Rusă: Никита Юрьевич 
АНИСИМОВ

Funcție: rector al Școlii Superioare de Economie 
a Universității Naționale de Cercetare

Data nașterii: 20.2.1978

Locul nașterii: Khimki, regiunea Moscova, 
URSS (în prezent Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Numărul de identificare fiscală: 
504707727120

Nikita Anisimov este rectorul Școlii Superioare de Economie a Universității Naționale 
de Cercetare (Universitatea HSE).

În martie 2022, acesta a sprijinit public agresiunea militară rusă împotriva Ucrainei 
prin semnarea declarației Uniunii Rectorilor din Rusia. În mai 2023, a anunțat că 
Universitatea HSE va finanța, în cadrul principalelor sale programe educaționale, 
educația participanților la așa-numita «operație militară specială», a copiilor acestora 
și a rudelor lor apropiate.

În noiembrie 2022, Nikita Anisimov a primit medalia «Pentru consolidarea 
cooperării militare» din partea Ministerului Apărării din Rusia.

În 2023, a vizitat universități din regiuni ocupate din Ucraina, și anume Donețk și 
Luhansk.

În 2025, Universitatea HSE a lansat un nou program de masterat axat pe eludarea 
sancțiunilor internaționale, sprijinind astfel guvernul rus prin facilitarea unei astfel de 
eludări.

Prin urmare, Nikita Anisimov sprijină acțiuni și politici care subminează integritatea 
teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
9/45



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1970. Alexey Alexandrovich BELYAEV

Rusă: Алексей Александрович 
БЕЛЯЕВ

Funcție: director general al JSC «Sarapul Electric 
Generator Plant»

Data nașterii: 17.9.1979

Locul nașterii: Sarapul, URSS (în prezent 
Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Numărul de identificare fiscală: 
181802088887

Alexey Belyaev este directorul general al JSC «Sarapul Electric Generator Plant» 
(SEGZ), o societate rusă producătoare de sisteme de generare a energiei electrice, de 
control și de protecție, echipamente pentru aeronave și elicoptere militare și 
componente pentru tehnologia rachetelor. JSC SEGZ produce piese componente 
critice pentru aeronavele ruse cu rază lungă de acțiune. Societatea participă la 
îndeplinirea comenzii de stat în domeniul apărării a Rusiei, peste jumătate din 
veniturile sale provenind din contracte militare.

Prin urmare, în calitate de director general al JSC SEGZ, Alexey Belyaev sprijină 
complexul militaro-industrial al Rusiei. De asemenea, este asociat cu JSC SEGZ.

23.10.2025

1971. Maksim Yurievich SOKOLOV

Rusă: Максим Юрьевич 
СОКОЛОВ

Funcție: președintele JSC AvtoVAZ

Data nașterii: 29.9.1968

Locul nașterii: Leningrad, URSS (în prezent 
Sankt Petersburg, Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Numărul de identificare fiscală: 
781400967281

Maksim Sokolov este președintele JSC AvtoVAZ, o societate rusă producătoare de 
automobile, deținută de stat. Societatea a creat o divizie structurală responsabilă cu 
sprijinirea angajaților săi care participă la așa-numita «operație militară specială», 
precum și a familiilor acestora, oferindu-le beneficii. Autoritățile ruse au recunoscut 
atenția pe care JSC AvtoVAZ o acordă angajaților săi care au luptat în războiul de 
agresiune împotriva Ucrainei, precum și membrilor familiilor acestora. Societatea 
a furnizat mașini lucrătorilor din fabrici care au luptat în război și a promis să 
acopere costurile de întreținere a acestora.

Prin urmare, Maksim Sokolov, în calitate de președinte al JSC AvtoVAZ, sprijină și 
pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, 
suveranitatea și independența Ucrainei. În calitate de președinte al JSC AvtoVAZ, este, 
de asemenea, asociat cu JSC AvtoVAZ.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

10/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1972. Roman Vladimirovich TITKOV

Rusă: Роман Владимирович 
ТИТКОВ

Funcție: Director general al PJSC «Dalpribor»

Data nașterii: 1971

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Numărul de identificare fiscală: 
253803522871

Roman Titkov este directorul general al PJSC «Dalpribor», o societate producătoare de 
instrumente din cadrul complexului militaro-industrial al Rusiei. Societatea a livrat 
echipamente Ministerului Apărării din Rusia, dând astfel curs comenzii de stat în 
domeniul apărării.

Prin urmare, în calitate de director general al PJSC «Dalpribor», Roman Titkov acordă 
sprijin complexului militaro-industrial al Rusiei. De asemenea, este asociat cu PJSC 
«Dalpribor».

23.10.2025

1973. Kirill Ramilievich 
ABDRAKHMANOV

Rusă: Кирилл Рамилевич 
АБДРАХМАНОВ

Funcție: director general al JSC «Sarapulsky 
Radiozavod»

Data nașterii: 4.11.1976

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Numărul de identificare fiscală: 
183105192203

Kirill Abdrakhmanov este directorul general al JSC «Sarapulsky Radiozavod», care 
furnizează sisteme și dispozitive mobile pe diferite platforme. Produsele societății 
sunt utilizate în transportorul blindat pentru trupe Tiger-M și în sisteme precum 
«Arbalet» și «Akveduk», toate acestea fiind utilizate de Rusia în războiul său de 
agresiune împotriva Ucrainei.

Prin urmare, Kirill Abdrakhmanov sprijină acțiuni care subminează și amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, sprijină 
complexul militaro-industrial al Rusiei.

23.10.2025

1974. Rustam MUMINOV

Rusă: Рустам МУМИНОВ

Data nașterii: 1965

Cetățenie: rusă, uzbecă, britanică

Sexul: masculin

Rustam Muminov controlează Fargona Chemical Plant, o societate uzbecă. Fargona 
Chemical Plant a furnizat întreprinderilor Perm Powder Plant și Kazan State-Owned 
Gunpowder Plant celuloză din bumbac, pe care respectivele entități au utilizat-o 
pentru a fabrica arme destinate forțelor armate ruse.

Prin urmare, Rustam Muminov sprijină complexul militaro-industrial al Rusiei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
11/45



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1975. Aleksandr Reshideovich 
DYUKOV

Rusă: Александр Решидеович 
ДЮКОВ

Funcție: director al Historical Memory 
Foundation (Fundația pentru Memorie Istorică); 
membru al Presidential Council for Interethnic 
Relations (Consiliul prezidențial pentru relații 
interetnice)

Data nașterii: 17.10.1978

Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent 
Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Numărul de identificare fiscală: 
772604463094

Aleksandr Dyukov este directorul Fundației pentru Memorie Istorică, care desfășoară 
lucrări de cercetare pseudoistorică ce sprijină politica oficială a Guvernului Federației 
Ruse. Prin manipularea faptelor istorice, studiile Fundației pentru Memorie Istorică 
urmăresc să justifice represiunea sovietică și să mențină imaginea potrivit căreia 
Rusia luptă împotriva nazismului larg răspândit în țările care se opun Rusiei. Ucraina 
este descrisă ca un stat condus de naziști. În calitate de director al Fundației pentru 
Memorie Istorică, Aleksandr Dyukov este responsabil de acțiunile fundației de 
răspândire a propagandei.

În plus, Aleksandr Dyukov este membru al Consiliului prezidențial pentru relații 
interetnice. Consiliul pentru relații interetnice este un organism consultativ aflat sub 
conducerea președintelui rus și înființat pentru a îmbunătăți politica de stat în 
domeniul relațiilor interetnice. Are scopul de a integra în Rusia teritoriile ucrainene 
ocupate ilegal Donețk, Luhansk, Herson și Zaporijia.

Prin urmare, Aleksandr Dyukov sprijină politici care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și susține Guvernul 
Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru 
destabilizarea Ucrainei, obținând beneficii din partea acestuia.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

12/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1976. Ilya Anatolyevich SOROKIN

Rusă: Илья Анатольевич 
СОРОКИН

Funcție: medic la colonia penitenciară nr. 10 
din Mordovia

Data nașterii: 2.8.1990

Locul nașterii: Potma, districtul 
Zubovo-Polyansky, RASS a Mordoviei (în 
prezent Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Ilya Sorokin, alias «Dr. Evil», este medic la colonia penitenciară nr. 10 din Mordovia, 
în Rusia. Prizonierii de război deținuți acolo relatează tratamentele inumane și 
degradante la care au fost supuși, de la abuzuri sexuale la alte abuzuri fizice și la 
îndoctrinare. Acest comportament degradant reprezintă o încălcare a Convențiilor de 
la Geneva.

Ilya Sorokin a refuzat să trateze prizonierii de război ucraineni deținuți în colonia 
penitenciară nr. 10 din Mordovia. În repetate rânduri, a electrocutat prizonieri de 
război, i-a pus să latre, să cânte cântece patriotice rusești și i-a supus și altor 
comportamente degradante. Ilya Sorokin sprijină în mod deschis trecutul militar al 
Rusiei și războiul actual din Ucraina și postează în mod regulat conținut naționalist și 
pro-război pe platformele sale de comunicare socială, inclusiv celebrul simbol «Z».

Prin urmare, Ilya Sorokin sprijină acțiuni și politici care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

23.10.2025

1977. Alexey Vadimovich NIZKOUS

Rusă: Алексей Вадимович 
НИЗКОУС

Funcție: director general al PJSC Energiya

Data nașterii: 1989

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Numărul de identificare fiscală: 
482110760708

Alexey Nizkous este directorul general al PJSC Energiya, un producător rus de surse 
de energie chimică, inclusiv de baterii special concepute pentru aplicații militare. 
Societatea produce baterii utilizate pentru vehicule aeriene fără pilot, echipamente 
aeronautice și echipamente navale. Societatea și-a sporit în mod semnificativ 
capacitatea de producție și producția, îndeplinind comenzi substanțiale din partea 
statului în domeniul apărării. Conducerea societății a subliniat că trebuie respectate 
în mod prioritar contractele de stat în domeniul apărării.

Prin urmare, în calitate de director general al PJSC Energiya, Alexey Nizkous sprijină 
complexul militaro-industrial al Rusiei. De asemenea, este asociat cu PJSC Energiya.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
13/45



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1978. Dmitry Anatolievich GARTSEV

Rusă: Дмитрий Анатольевич 
ГАРЦЕВ

Funcție: ministrul sănătății al așa-numitei 
«Republici Populare Donețk»

Data nașterii: 1.2.1989

Locul nașterii: Vlasikha, regiunea Moscova, 
URSS (în prezent Federația Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Numărul de identificare fiscală: 
503227347454

Dmitry Gartsev este ministrul sănătății al așa-numitei «Republici Populare Donețk». 
În această calitate, este implicat în organizarea transferului de copii din teritoriile 
ocupate ale Ucrainei în Rusia. Prin urmare, Dmitry Gartsev sprijină și pune în 
aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, 
suveranitatea și independența Ucrainei.

23.10.2025

1979. CHA Yong Beom

alias CHA Yong-bom

alias CHA Yong-pom

Coreeană: 차용범

Funcție: general-locotenent în Armata Populară 
Coreeană

Cetățenie: Republica Populară Democrată 
Coreeană

Sexul: masculin

Cha Yong Beom este general-locotenent în Armata Populară Coreeană a Republicii 
Populare Democrate Coreene (RPDC). A fost identificat drept unul dintre 
comandanții militari superiori ai RPDC desfășurați în Rusia împreună cu trupele 
RPDC, pentru a sprijini războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Având 
în vedere deplasarea lui Cha Yong Beom în Rusia și implicarea sa în cooperarea 
militară dintre RPDC și Rusia, acesta sprijină războiul de agresiune al Rusiei 
împotriva Ucrainei, subminând și amenințând astfel integritatea teritorială, 
suveranitatea și independența Ucrainei.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

14/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

1980. Vladislav Nikolaevich GOLOVIN

Rusă: Владислав Николаевич 
ГОЛОВИН

Funcția: Șeful Statului-Major General al Mișcării 
Panruse Patriotice Militaro-Sociale «Tânăra 
Armată» (Yunarmiya)

Data nașterii: 20.5.1997

Locul nașterii: Kirov, URSS (în prezent Federația 
Rusă)

Cetățenie: rusă

Sexul: masculin

Vladislav Golovin este șeful Statului-Major General al Mișcării Panruse Patriotice 
Militaro-Sociale «Tânăra Armată» (Yunarmiya). Joacă un rol activ în militarizarea 
copiilor ucraineni în teritoriile ucrainene ocupate ilegal. De asemenea, răspândește 
opinii proruse și discursuri antiucrainene și încurajează copiii să se înroleze în 
Yunarmiya. A participat activ la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, 
inclusiv conducând forțele ruse pe durata acțiunilor de capturare a orașului Mariupol.

Prin urmare, Vladislav Golovin este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în 
aplicare de acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, 
suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, este asociat cu Yunarmiya.

23.10.2025”

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
15/45



Entități

Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

„642. Joint Stock Сompany 
«Krasnoyarsk machine-building 
plant» (Societatea pe acțiuni 
«Uzina de Construcții Mașini 
Krasnoyarsk»)

alias JSС «Krasmash»

alias AO «Krasnoiarskyi 
mashynobudivnyi zavod»

Rusă: АО «Красмаш»

alias АО «Красноярский 
Машиностроительный Завод»

Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 
660123, Krasnoyarsk region, Krasnoyarsk, 
Pr. im. Gazety Krasnoyarskii Rabochii d. 29

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 23.12.2008

Numărul de înregistrare: 1082468060553

Locul principal de desfășurare a activității: 
Federația Rusă

Numărul de identificare fiscală: 2462206345

KPP: 246201001

Site web: http://www.krskmz.ru

E-mail: info@krskmz.ru

Telefon: +7 (391) 264-47-12

Societatea pe acțiuni «Uzina de Construcții Mașini Krasnoyarsk» este producător de 
muniții. Uzina produce rachete balistice intercontinentale Sarmat, care sunt 
importante din punct de vedere strategic pentru Rusia. Uzina este deținută în ultimă 
instanță de Guvernul Federației Ruse.

Prin urmare, Societatea pe acțiuni «Uzina de Construcții Mașini Krasnoyarsk» face 
parte din complexul militaro-industrial al Rusiei și acordă sprijin Guvernului 
Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru 
destabilizarea Ucrainei.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

16/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj

http://www.krskmz.ru


Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

643. Joint Stock Company NII Steel 
(Societatea pe acțiuni NII Steel)

alias JSC «NII Stalina»

alias JSC Research Institute of 
Steel

alias Joint Stock Company 
Nauchno Issledovatelskii Institut 
Stali (Societatea pe acțiuni 
Nauchno Issledovatelskii Institut 
Stali)

alias OJSC «NII STALLI»

alias Open Joint-Stock Company 
«Scientific Research Institute of 
Steel» (Societatea deschisă pe 
acțiuni «Institutul de Cercetări 
Științifice în Domeniul 
Oțelului»)

Rusă: Акционерное Общество 
«НаучноИсследовательский 
Институт Стали»

alias АО «НИИ Стали»

alias ОАО «НИИ Стали»

alias Открытое акционерное 
общество 
«Научно-исследовательский 
институт стали»

alias НИИ стали

alias Научно-исследовательский 
институт стали

Adresă: 127411, Moscow (Moscova), 
Dubninskaya str., 81a, Russian Federation 
(Federația Rusă)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 17.2.1993

Numărul de înregistrare: 1027739081556

Locul principal de desfășurare a activității: 
Moscova, Federația Rusă

Numărul de identificare fiscală: 7713070243

KPP: 771301001

Telefon: +7 (495) 484-63-33; (495) 484-63-61

Fax: +7 (495) 485-43-95; (495) 485-43-95

E-mail: mail@niistalli.ru

Entitate asociată: Kalashnikov Concern

JSC NII Steel își desfășoară activitatea în domeniul cercetării, dezvoltării și producției 
de materiale, structuri și tehnologii pentru protecția armelor, a echipamentelor 
militare și a personalului tuturor tipurilor de forțe terestre, precum și în producerea 
de soluții inovatoare de protecție pentru uz civil. JSC NII Steel a lansat dezvoltarea 
complexului de sisteme de reducere a semnăturii pentru tancurile T-90M, T-80 BVM 
și T-72B3. În plus, JSC NII Steel a furnizat servicii de protecție cu armuri pentru 
tancuri metalice și componente (piese de schimb) ale tancurilor, precum și pentru 
alte vehicule de luptă blindate autopropulsate.

Prin urmare, JSC NII Steel face parte din complexul militaro-industrial al Rusiei. 
Având în vedere că produsele sale sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei 
împotriva Ucrainei, JSC NII Steel subminează, în plus, integritatea teritorială 
a Ucrainei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
17/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

644. Joint Stock Company 
«Solikamsk Plant Ural» 
(Societatea pe acțiuni «Uzina 
Solikamsk Ural»)

alias AO Solikamskii Zavod Ural

Rusă: Акционерное Общество 
«Соликамский Завод „Урал”»

Adresă: 618554, Russian Federation (Federația 
Rusă), Perm region, Solikamsk, Energetikov st., 
19a

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 19.12.2011

Numărul de înregistrare: 1115919002561

Locul principal de desfășurare a activității: 
Federația Rusă

Numărul de identificare fiscală: 5919015877

KPP: 591901001

Telefon: +7 (34253) 4-00-07,  
+7 (34253) 4-00-29

Site web: www.zavodural.ru

E-mail: zavod-ural@yandex.ru

JS «Solikamsk Plant Ural» este un producător rus de praf de pușcă și explozivi. Uzina 
este deținută în ultimă instanță de Guvernul Federației Ruse.

Prin urmare, JSC «Solikamsk Plant Ural» face parte din complexul militaro-industrial 
al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de 
tehnologie și echipamente militare, și acordă sprijin Guvernului Federației Ruse, care 
este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

18/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

645. Limited Liability Company Old 
Vector (Societatea cu răspundere 
limitată Old Vector)

alias «Old Vector» LLC

Rusă: Общество с ограниченной 
ответственностью «Олд Вектор»

Adresă: Kyzyl-Ady st. 172, Archa-Beshik, 
Leninsky district, Bishkek, Kyrgyzstan 
(Kârgâzstan)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Kârgâzstan

Data înregistrării: 13.12.2024

Numărul de înregistrare: 311479-3301-ООО

OKPO: 33504589

Numărul de identificare fiscală: 
01312202410041

Locul principal de desfășurare a activității: 
Kârgâzstan

Telefon: 0700541245; +996223300013

Site web: https://a7a5.kg/; https://a7a5.io/

Entitate asociată: PSB Bank

LLC Old Vector este emitentul A7A5, o criptomonedă stabilă care este susținută de 
depozite fiduciare în ruble în conturi bancare ale întreprinderii deținute de stat ruse 
PSB Bank. Pentru fiecare rublă cheltuită pe criptomonede stabile A7A5, o sumă 
echivalentă este depusă la PSB Bank, majorându-se astfel capitalul instituției deținute 
de stat. A7A5 a fost creată în comun de PSB Bank și de o societate pe care aceasta 
o deține parțial, și anume LLC A7. Acest proiect a fost finanțat parțial de VEB.RF, 
o importantă instituție de dezvoltare financiară al cărei președinte este numit direct 
de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și primește instrucțiuni direct de la 
acesta.

Prin urmare, LLC Old Vector acordă sprijin Guvernului Federației Ruse, care este 
răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din 
partea acestuia. În plus, LLC Old Vector este asociată cu PSB Bank, o persoană 
juridică care desfășoară tranzacții cu grupurile separatiste din regiunea Donbas din 
Ucraina.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
19/45

https://a7a5.kg/
https://a7a5.io/


Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

646. State Unitary Enterprise of the 
Lugansk People’s Republic 
«Lugansk Communications» 
(Întreprinderea unitară de stat 
a Republicii Populare Luhansk 
«Lugansk Communications»)

alias SUE LPR «Lugakom»

alias State Unitary Enterprise of 
the Lugansk People’s Republic 
«Republican Digital 
Communication» 
(Întreprinderea unitară de stat 
a Republicii Populare Luhansk 
«Republican Digital 
Communication»)

alias SUE LPR «RDC»

Rusă: «Государственное 
Унитарное Предприятие 
Луганской Народной 
Республики „Луганские 
Коммуникации”»

alias Государственное Унитарное 
Предприятие Луганской 
Народной Республики 
«Республиканские Цифровые 
Коммуникации»

Adresă: Urban District, Lugansk city (orașul 
Luhansk), Marska Street 261, 291011, 
Yeremenko sq. 73, Luhansk city (orașul 
Luhansk), Luhansk district (districtul Luhansk), 
so-called «Luhansk People’s Republic» 
(așa-numita «Republică Populară Luhansk»)

Tip de entitate: întreprindere unitară de stat

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 29.11.2022

Numărul de înregistrare: 1229400032839

Locul principal de desfășurare a activității: 
așa-numita «Republică Populară Luhansk»

Numărul de identificare fiscală: 9403009411

Întreprinderea unitară de stat a Republicii Populare Luhansk «Lugansk 
Communications», cunoscută anterior drept Întreprinderea unitară de stat 
a Republicii Populare Luhansk «Republican Digital Communication», este un 
operator de telecomunicații care își desfășoară activitatea în regiunea ucraineană 
Luhansk, ocupată ilegal. A fost înființată și este controlată de autoritățile din 
așa-numita «Republica Populară Luhansk» și este înregistrată ca entitate juridică rusă.

Prin urmare, Întreprinderea unitară de stat a Republicii Populare Luhansk 
«Comunicare Luhansk» sprijină politici care subminează sau amenință integritatea 
teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Este totodată asociată așa-numitei 
«Republici Populare Luhansk».

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

20/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

647. State Unitary Enterprise of the 
Donetsk People’s Republic 
«Ugletelekom» (Întreprinderea 
unitară de stat a Republicii 
Populare Donețk «Ugletelekom»)

alias SUE DPR «Ugletelekom»

Rusă: Государственное 
Унитарное Предприятие 
Донецкой Народной 
Республыкы «Углетелеком»

alias Гуп Днр «Углетелеком»

Adresă: 283001, Postysheva St. 60, Donetsk 
city (orașul Donețk), Donetsk district (districtul 
Donețk), so-called «Donetsk People’s Republic» 
(așa-numita «Republică Populară Donețk»)

Tip de entitate: întreprindere unitară de stat

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 1.2.2023

Numărul de înregistrare: 2239300329486

Locul principal de desfășurare a activității: 
așa-numita «Republică Populară Donețk»

Numărul de identificare fiscală: 9303011791

Întreprinderea unitară de stat a Republicii Populare Donețk «Ugletelekom» este un 
operator de telecomunicații care își desfășoară activitatea în regiunea ucraineană 
Donețk, ocupată ilegal. A fost înființată de așa-numita «Republică Populară Donețk» 
prin exproprierea ilegală de active ucrainene.

Prin urmare, Întreprinderea unitară de stat a Republicii Populare Donețk 
«Ugletelekom» sprijină acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea 
teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Este totodată asociată așa-numitei 
«Republici Populare Donețk».

23.10.2025

648. Tianjin Xishanfusheng 
International Trading Co. LTD

Adresă: 300350, Jinnan District, Tianjin, 
Xianshuigu Town, People’s Republic of China 
(Republica Populară Chineză)

Locul înregistrării: Republica Populară Chineză

Locul principal de desfășurare a activității: 
Republica Populară Chineză

Tianjin Xishanfusheng International Trading Co. LTD este o societate chineză. 
A exportat către entități din Rusia produse originare din Uniune al căror export 
direct din Uniune către Rusia este interzis prin articolul 3k din Regulamentul (UE) 
nr. 833/2014.

Prin urmare, Tianjin Xishanfusheng International Trading Co. LTD facilitează 
încălcări ale interdicției de eludare a Regulamentului (UE) nr. 833/2014.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
21/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

649. Public Joint Stock Company 
«Polyus» (Societatea publică pe 
acțiuni «Polyus»)

alias PJSC Polyus

alias Polyus

Rusă: Публичное акционерное 
общество «ПОЛЮС»

Adresă: 3 bldg 1, Krasina St., Moscow, 123056, 
Russian Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate publică pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 17.3.2006

Numărul de înregistrare: 1068400002990

Numărul de identificare fiscală: 7703389295

PJSC «Polyus» este o societate rusă de exploatare minieră a aurului de prim rang care 
își desfășoară activitatea în sectorul aurului din Rusia, furnizând venituri substanțiale 
Guvernului Federației Ruse.

Prin urmare, PJSC «Polyus» este implicată într-un sector economic care furnizează 
o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse.

23.10.2025

650. Grinex

Rusă: Гринекс

Adresă: Bishkek, Leninsky district, microdistrict 
Jal-29, building 14/1, 35, Kyrgyzstan 
(Kârgâzstan)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Bișkek, Kârgâzstan

Data înregistrării: 27.12.2024

Numărul de înregistrare: 311748-3301-OOO

Numărul de identificare fiscală: 
02312202410120

Adresele cunoscute ale portofelelor de tip 
blockchain: 
TNZxGWCwvsHr6JxQxzoeDXV597Yf7Zb7nV; 
TC8axQvzJEVR3NKN6mZnJtGy7537GEmh38; 
TEcuHDQthTmULe8fFLUccBPpjfXaTmJuuD

Entități asociate: PSB Bank

Grinex este un serviciu de schimb de criptomonede înregistrat în Kârgâzstan. Grinex 
este o platformă importantă pentru tranzacționarea de criptomonede stabile A7A5, 
garantată de instituția de stat rusă PSB Bank. Pentru fiecare rublă cheltuită pe 
criptomonede stabile A7A5, o sumă echivalentă este depusă la PSB Bank, 
majorându-se astfel capitalul instituției deținute de stat. Criptomoneda stabilă A7A5 
a fost dezvoltată de LLC A7 și PSB Bank și este emisă de LLC Old Vector.

Prin urmare, Grinex sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru 
anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. În 
plus, Grinex este asociat cu PSB Bank, LLC A7 și LLC Old Vector.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

22/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

651. ODK-Ufa Engine-Building 
Production Association

Rusă: Публичное Акционерное 
Общество «Одк-Уфимское 
Моторостроительное 
Производственное Объединение»

alias Public Joint Stock 
Company Odk-Ufimskoye 
Motorostroitelnoye Production 
Association

alias UEC-Ufa Engine-Building 
Production Association

alias ODK-UMPO

alias UEC-UMPA

Adresă: 450039, Ufa, Ferina street 2., Republic 
of Bashkortostan (Republica Bașkortostan), 
Russian Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate publică pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 1.1.1925

Numărul de înregistrare: 1020202388359

Numărul de identificare fiscală: 0273008320

KPP: 027301001

ODK-Ufa Engine-Building Production Association (ODK-UMPO) este cel mai mare 
producător de turbomotoare cu gaze din Rusia și o filială esențială a United Engine 
Corporation (UEC), deținută de stat, care joacă un rol central în cadrul complexului 
militaro-industrial al țării. În cursul forumului militar Army-2024, ODK-UMPO 
a încheiat un acord privind injectarea a 27,5 miliarde de ruble de la Rostec State 
Corporation (Corporația de stat Rostec) pentru a sprijini operațiile sale în curs, 
consolidând și mai mult importanța strategică a acesteia.

Societatea-mamă a ODK UMPO, UEC, produce motoare pentru aeronavele Su-27, 
Su-30, Su-35S, Su-57 și Su-25. Printre produsele principale ale ODK-UMPO se 
numără motoare turboreactoare precum AL-31F, AL-41F-1S, R-95Sh și R-195, care 
fac parte integrantă din aeronavele respective de luptă din prima linie.

Ministerul Apărării din Rusia a însărcinat direct ODK-UMPO cu dezvoltarea unui 
motor AL-41F-1S unificat care să fie utilizat la aeronavele din seria Su de a patra 
generație.

Prin urmare, ODK-Ufa Engine-Building Production Association sprijină material 
complexul militaro-industrial al Rusiei prin furnizarea de tehnologie și echipamente 
militare și beneficiază de pe urma acestuia.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
23/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

652. Joint Stock Company AvtoVAZ 
(Societatea pe acțiuni AvtoVAZ)

Rusă: Aкционерное общество 
«АВТОВАЗ»

alias JSC AvtoVAZ

alias AvtoVAZ

Adresă: Yuzhnoe highway (Southern 
highway) 36, Togliatti, Russian Federation 
(Federația Rusă)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 23.9.2002

Numărul de înregistrare: 1026301983113

Numărul de identificare fiscală: 6320002223

JSC AvtoVAZ este o societate rusă producătoare de automobile, deținută de stat. 
Societatea a creat o divizie structurală responsabilă cu sprijinirea angajaților săi care 
participă la așa-numita «operație militară specială», precum și a familiilor acestora, 
oferindu-le beneficii. Autoritățile ruse au recunoscut atenția pe care JSC AvtoVAZ 
o acordă angajaților săi care au luptat în războiul de agresiune împotriva Ucrainei, 
precum și membrilor familiilor acestora. Societatea a furnizat mașini lucrătorilor din 
uzină care au luptat în război și a promis să acopere costurile de întreținere 
a acestora.

Prin urmare, JSC AvtoVAZ sprijină material acțiuni care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

23.10.2025

653. Limited Liability Company Plant 
«BUMMASH» (Societatea cu 
răspundere limitată Uzina 
«BUMMASH»)

Rusă: Oбщество с ограниченной 
ответственностью завод 
«БУММАШ»

alias LLC Plant «BUMMASH»

alias Plant «BUMMASH»

alias Zavod «BUMMASH»

alias BUMMASH

Adresă: Votkinskoe highway 170, Izhevsk, 
Russian Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Ijevsk, Federația Rusă

Data înregistrării: 9.10.2018

Numărul de înregistrare: 1181832022250

Numărul de identificare fiscală: 1840083283

LLC Plant «BUMMASH» este o întreprindere industrială cu sediul în Rusia. Aceasta 
este recunoscută oficial de autoritățile regionale ale Republicii Udmurtia ca fiind una 
dintre întreprinderile complexului său militaro-industrial. Producția societății este 
utilizată de forțele armate ruse și participă la îndeplinirea comenzii de stat în 
domeniul apărării a Rusiei. LLC Plant «BUMMASH» este, de asemenea, implicată în 
producția de echipamente cu dublă utilizare, care pot fi utilizate pentru aplicații 
militare. Declarațiile publice ale funcționarilor regionali confirmă faptul că LLC Plant 
«BUMMASH» sprijină efortul de război al Federației Ruse împotriva Ucrainei.

Prin urmare, LLC Plant «BUMMASH» face parte din complexul militaro-industrial al 
Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie 
și echipamente militare.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

24/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

654. Public Joint Stock Company 
«Dalpribor» (Societatea publică 
pe acțiuni «Dalpribor»)

Rusă: Публичное акционерное 
общество «Дальприбор»

alias PJSC «DALPRIBOR»

alias Dalpribor

Adresă: Borodinskaya 46/50, Vladivostok, 
Russian Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate publică pe acțiuni

Locul înregistrării: Vladivostok, Federația Rusă

Data înregistrării: 1.8.2002

Numărul de înregistrare: 1022502117505

Numărul de identificare fiscală: 2539008807

PJSC «Dalpribor» este o societate producătoare de instrumente a complexului 
militaro-industrial rus. Aceasta a livrat echipamente Ministerului Apărării din Rusia, 
executând astfel comanda de stat în domeniul apărării.

Prin urmare, PJSC «Dalpribor» face parte din complexul militaro-industrial al Rusiei, 
inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și 
echipamente militare.

23.10.2025

655. Joint Stock Company «Sarapul 
Electric Generator Plant» 
(Societatea pe acțiuni «Fabrica de 
generatoare de curent electric 
Sarapul»)

Rusă: Aкционерное общество 
«Сарапульский 
электрогенераторный завод»

alias JSC Sarapul Electric 
Generator Plant

alias Sarapul Electric Generator 
Plant

alias JSC SEGZ

Adresă: Elektrozavodskaya st 1, Sarapul, 
Russian Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Locul înregistrării: Sarapul, Federația Rusă

Data înregistrării: 10.2.1993

Numărul de înregistrare: 1021800992190

Numărul de identificare fiscală: 1827001683

JSC «Sarapul Electric Generator Plant» (SEGZ) este o societate rusă producătoare de 
sisteme de generare a energiei electrice, de control și de protecție, echipamente 
pentru aeronave și elicoptere militare și componente pentru tehnologia rachetelor. 
JSC SEGZ produce piese componente critice pentru aeronavele ruse cu rază lungă de 
acțiune. Societatea participă la îndeplinirea comenzii de stat în domeniul apărării 
a Rusiei, peste jumătate din veniturile sale provenind din contracte militare. Prin 
urmare, JSC SEGZ face parte din complexul militaro-industrial al Rusiei, inclusiv prin 
implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente 
militare.

În plus, prin executarea comenzii de stat în domeniul apărării, JSC SEGZ sprijină 
material Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și 
pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
25/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

656. Volgotanker Joint Stock 
Company (Societatea pe acțiuni 
Volgotanker)

Adresă: Ulitsa Gorkogo 105, Samara, 443693, 
Russian Federation (Federația Rusă)

Adresă: Leytenanta Schmidta Naberezhnaya 37, 
St. Petersburg, Russian Federation (Federația 
Rusă)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 1937

Numărul OMI: 4032815

Volgotanker JSC este o societate de transport maritim cu sediul în Rusia, specializată 
în activități de stocare în rezervoare și de transport al petrolului și al produselor 
petroliere. Societatea este înregistrată drept proprietarul efectiv al mai multor nave 
care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din 
Rusia, recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum se 
prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale. Volgotanker JSC gestionează totodată navele respective.

Prin urmare, Volgotanker JSC deține și gestionează nave care transportă țiței sau 
produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, recurgând la practici 
de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția 
A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.

23.10.2025

657. Maxima Legal Limited Liability 
Company (Societatea cu 
răspundere limitată Maxima)

alias Maxima LLC

Adresă: Liteyniy Ave, 26, St Petersburg, 
191028, Russian Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 19.2.2008

Numărul de înregistrare: 1089847079630

Maxima Legal LLC este o firmă de avocatură rusă. În această calitate, Maxima Legal 
LLC a transmis autorităților naționale competente numeroase cereri de derogare de la 
înghețarea activelor impusă prin măsurile restrictive ale Uniunii. Maxima Legal LLC 
a furnizat documente false în sprijinul afirmațiilor sale cu unicul scop de a obține 
ridicarea înghețării fondurilor clienților săi.

Prin urmare, Maxima Legal LLC facilitează încălcări ale interdicției de eludare 
a dispozițiilor Deciziei 2014/145/PESC sau ale Regulamentului (UE) nr. 269/2014 
sau obstrucționează semnificativ, în alt mod, dispozițiile respective.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

26/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

658. JSC «Sarapulsky Radiozavod»

Rusă: АО «Сарапульский 
Радиозавод»

Adresă: 427960, Republica Udmurt, Sarapul, 
st. Gogolya, Russian Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 1.7.1998

Număr de înregistrare (nr. OGRN): 
1021800992124

Numărul de identificare fiscală: 1827013914

JSC «Sarapulsky Radiozavod» creează tehnologii inovatoare de radiocomunicație, în 
principal pentru sistemele și dispozitivele mobile de pe diferite platforme. Produsele 
societății sunt utilizate în transportorul blindat pentru trupe Tiger-M și în sisteme 
precum «Arbalet» și «Akveduk», toate acestea fiind utilizate de Rusia în războiul său 
de agresiune împotriva Ucrainei.

Până în 2025, peste 50 de angajați ai JSC «Sarapulsky Radiozavod» primiseră premii 
din partea autorităților de stat, municipale și regionale, precum și din partea 
Ministerului Apărării din Rusia.

Prin urmare, JSC «Sarapulsky Radiozavod» sprijină acțiuni care subminează și 
amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, JSC 
«Sarapulsky Radiozavod» face parte din complexul militaro-industrial al Rusiei și 
acordă sprijin guvernului rus, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și 
destabilizarea Ucrainei.

23.10.2025

659. Joint Stock Company «Volsk 
Mechanical Plant»

alias JSC «Volsk Mechanical 
Plant»

alias JSC «VMP»

Rusă: Акционерное Общество 
«Вольский Механический Завод»

alias АО «ВMЗ»

Adresă: 412921, regiunea Saratov, Volsk, Vidim 
settlement, house 10, Russian Federation 
(Federația Rusă)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 29.12.2010

Număr de înregistrare (nr. OGRN): 
1106441000951

Numărul de identificare fiscală: 6441019849

JSC «Volsk Mechanical Plant» fabrică și repară arme și echipamente militare, cum ar fi 
sistemele de rachete antitanc «Kornet», «Konkurs» și «Shturm-S», toate acestea fiind 
utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.

Prin urmare, JSC «Volsk Mechanical Plant» sprijină material acțiuni care subminează 
și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. De 
asemenea, JSC «Volsk Mechanical Plant» face parte din complexul militaro-industrial 
al Rusiei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
27/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

660. Streit Group FZE

alias Streit Group FZ-LLC

Adresă: P.O. Box Technology Park – RAKEZ, 
Ras Al Khaimah, Free Trade Zone, United Arab 
Emirates (Emiratele Arabe Unite)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Emiratele Arabe Unite

Data înregistrării: 1.4.2008

Numărul de înregistrare: 5002444

CBLS: 11395424

Telefon: +97172447395

E-mail: sales@armored-cars.com

Site web: https://www.armored-cars.com/

Streit Group FZE este o societate militar-industrială specializată în producția de 
transportoare blindate pentru trupe. Desfășoară operațiuni de producție în Rusia și 
a colaborat cu entități militar-industriale rusești. Prin urmare, Streit Group FZE este 
o persoană juridică care sprijină complexul militaro-industrial al Rusiei, inclusiv prin 
participarea sa la furnizarea de tehnologie și echipamente militare.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

28/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj

https://www.armored-cars.com/


Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

661. Limited Liability Company 
«Navitron»

alias LLC «Navitron»

alias OOO «Navitron»

alias Limited Liability Company 
NTLAB-SK

alias NTLAB-SK LLC

Rusă: ООО «Навитрон»

alias Общество с Ограниченной 
Ответственностью «НТЛАБ-СК»

alias ООО «НТЛАБ-СК»

Adresă: 124498, Moscova, Zelenograd, pl 
Shokina, 1 str. 9, Russian Federation (Federația 
Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 30.4.2015

Numărul de înregistrare: 1157746406971

Numărul de identificare fiscală: 7710495287

KPP: 773501001

LLC Navitron este o societate rusă care își desfășoară activitatea în sectorul rus de 
înaltă tehnologie. Societatea dezvoltă și testează cipuri pentru navigația prin satelit, 
cu scopul de a fi utilizate în industria militară. LLC Navitron cooperează cu societăți 
ruse care își desfășoară activitatea în sectorul militaro-industrial. Astfel, contribuie la 
consolidarea militară și tehnologică a Rusiei și la dezvoltarea sectoarelor sale de 
apărare și securitate. Prin urmare, LLC Navitron sprijină complexul 
militaro-industrial al Rusiei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
29/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

662. Public Joint Stock Company «Far 
Eastern Shipping Company»

alias FESCO

alias Far-Eastern Shipping 
Company

Rusă: Публичное акционерное 
общество «Дальневосточное 
морское пароходство»

alias ПАО «ДВМП»

Adresă: 7/11 Novokuznetskaya St., Bld. 1, 
floor 3, office 338, Zamoskvorechye Municipal 
District, Moscova, 115184, Russian Federation 
(Federația Rusă)

Tip de entitate: societate publică pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 16.7.2002

Numărul de înregistrare: 1022502256127

Numărul de identificare fiscală: 2540047110

KPP: 770501001

Tel.: +7 800 23 44499

Fax: +7 495 780 6003

Site web: www.fesco.com/en

E-mail: fesco@fesco.com

PJSC «Far Eastern Shipping Company» (FESCO) este una dintre cele mai mari societăți 
de transport și logistică din Rusia și cel mai mare operator portuar de containere din 
Orientul Îndepărtat al Rusiei. Societatea este specializată în transportul de containere, 
operațiuni portuare și transportul intermodal maritim, feroviar și rutier. Principalele 
sale operațiuni se concentrează în Orientul Îndepărtat al Rusiei, unde deține active 
esențiale ce includ portul comercial Vladivostok și o flotă de 30 de nave. Societatea 
joacă un rol vital prin faptul că leagă Rusia de Asia și Orientul Mijlociu, oferind 
servicii pentru transportul de produse chimice și petroliere și de mărfuri generale.

FESCO este o societate controlată de stat. Acțiunile sale, controlate inițial de guvernul 
rus, au fost apoi transferate către o corporație de stat specializată în energia nucleară. 
Această integrare a asigurat contracte pe termen lung pentru FESCO, precum statutul 
său de operator unic de logistică pentru o centrală nucleară din Turcia. FESCO 
sprijină proiecte de stat, mutând componente grele destinate centralelor nucleare – 
infrastructură care susține baza industrială mai largă a Rusiei. Societatea colaborează 
cu guvernele regionale pentru a dezvolta infrastructura și beneficiază de sprijin 
federal, inclusiv de statutul de zonă economică specială și de aprobări în regim 
accelerat pentru terminalele strategice. În plus, FESCO colaborează îndeaproape cu 
Ministerul Transporturilor din Rusia în ceea ce privește inițiative-pilot în domeniul 
logisticii, consolidându-și integrarea în ecosistemul logistic susținut de stat al Rusiei.

Prin urmare, FESCO sprijină material Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător 
pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea 
acestuia. În plus, FESCO își desfășoară activitatea într-un sector economic care 
furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

30/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

663. JSC «Cheboksary Production 
Association named after V. 
I. Chapaev»

Rusă: «AO Чебоксарское 
производственное объединение 
им. В.И.Чапаева»

Adresă: 428006, Chuvash Republic, 
Cheboksary, street Socialisticheskay, 1, Russian 
Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Data înregistrării: 8.11.2011

Numărul de înregistrare: 1112130014325

E-mail: oaochap@mail.ru

Site web: https://en.chapaew.ru/

JSC «Cheboksary Production Association named after V.I. Chapaev» este o societate 
rusă a cărei activitate principală constă în fabricarea de arme și echipamente militare. 
Este un furnizor al societăților ruse din domeniul apărării și este deținută de JSC 
«Specchemistry», societate care face obiectul măsurilor restrictive impuse de Uniune 
pentru rolul jucat în aprovizionarea armatei ruse. JSC «Cheboksary Production 
Association named after V.I. Chapaev» se ocupă de executarea programului de 
armament al statului rus și a comenzilor statului în domeniul apărării.

Prin urmare, JSC «Cheboksary Production Association named after V.I. Chapaev» face 
parte din complexul militaro-industrial al Rusiei și îi oferă sprijin material.

23.10.2025

664. Joint Stock Company «Aviation 
Gearboxes and Transmissions – 
Perm Motors»

JSC Reductor-PM

Rusă: АО «Авиационные 
редуктора и трансмиссии – 
Пермские моторы»

alias АО «Редуктор-ПМ»

Adresă: 614990, Perm, Komsomolsky 
Prospekt 93, Russian Federation (Federația 
Rusă)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Data înregistrării: 31.8.1995, 7.9.2002

Numărul de înregistrare: 1025902394385

Numărul de identificare fiscală: 5948017501

KPP: 590401001

Telefon: +7 (342) 240 80 11

Fax: +7 (342) 240 80 28

E-mail: info@reductor-pm.com

Site web: https://rhc.ru/structure/reduktor-pm

JSC «Aviation Gearbox and Transmissions – Perm Motors» asigură fabricarea și 
întreținerea cutiilor de viteze pentru elicoptere și a transmisiilor pentru elicoptere, 
inclusiv pentru «vânătorul de noapte» Mi-28n, Mi-8/17 și Mi-26 (T). «Vânătorul de 
noapte» Mi-28n a fost utilizat de armata rusă în războiul său de agresiune împotriva 
Ucrainei. Societatea face parte din holdingul «Russian Helicopters», care face obiectul 
măsurilor restrictive impuse de Uniune.

Prin urmare, JSC «Aviation Gearbox and Transmissions – Perm Motors» face parte din 
complexul militaro-industrial al Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, 
producția și furnizarea de tehnologie și echipamente militare.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
31/45

https://en.chapaew.ru/
https://rhc.ru/structure/reduktor-pm


Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

665. LLC «NPO Aviabas»

alias Limited Liability Company 
«NPO Aviabas»

Rusă: OOO «НПО Авиабас»

alias Общество С Ограниченной 
Ответственностью «НПО 
Авиабас»

Adresă: 194100, St. Petersburg, in.ter.g. 
Municipal District Sampsonievskoye, 
st. Alexander Matrosova, 20, letter A, 
room. 1-N, part 139, Russian Federation 
(Federația Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 30.8.2023

Numărul de înregistrare: 1237800098315

Numărul de identificare fiscală: 7802943980

KPP: 780201001

LLC «NPO Aviabas» este o societate rusă specializată în fabricarea de vehicule aeriene 
fără pilot (UAV). Produce UAV de luptă de tip FPV (cu pilotaj în imersiune) Lun-7 și 
Lun-10, utilizate în mod activ de forțele ruse în Ucraina pentru misiuni de 
recunoaștere, atacuri și misiuni kamikaze. Societatea își desfășoară activitatea din 
Sankt Petersburg și joacă un rol din ce în ce mai important în extinderea capacităților 
de război cu UAV ale Rusiei.

Activitățile societății sunt strâns legate de complexul militaro-industrial al Rusiei și de 
formațiuni de luptă formate din voluntari. În 2023, Statul-Major al Rusiei 
a achiziționat 23 de UAV Lun-7 pentru unitățile de voluntari BARS-3 și BARS-19, 
care au fost dotate cu această tehnologie și au primit instruirea necesară. A fost 
depistată prezența respectivelor UAV în operațiuni de luptă, inclusiv în atacuri asupra 
pozițiilor ucrainene din apropiere de Avdiivka și Lisiciansk, dovezi video confirmând 
faptul că au fost utilizate pe câmpul de luptă.

Prin urmare, LLC «NPO Aviabas» sprijină material complexul militaro-industrial al 
Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de 
tehnologie și echipamente militare.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

32/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

666. LLC «Aviation Systems and 
Complexes»

alias LLC ASK

Rusă: ООО «Авиационные 
Системы и Комплексы»

alias ООО «АСК»

Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 
129128, Moscova, Mira Avenue, 188b, bldg. 2, 
floor/office 1/1

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Data înregistrării: 16.12.2022

Numărul de înregistrare: 1227700877711

Numărul de identificare fiscală: 7716975280

KPP: 771601001

LLC «Aviation Systems and Complexes» este un dezvoltator și producător rus de 
vehicule aeriene fără pilot (UAV). Produce UAV de tip FPV (cu pilotaj în imersiune) 
«ASK X-2» utilizat de forțele armate ruse. Prin urmare, LLC «Aviation Systems and 
Complexes» face parte din complexul militaro-industrial al Rusiei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
33/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

667. Limited Liability Company 
Molot Arms

alias OOO «Molot Arms»

Rusă: Общество с Ограниченной 
Ответственностью «Молот Армз»

Adresă: 115054, Moscova, Valovaya Street, 14, 
Building 8, Room 1 Office 4, Russian 
Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Data înregistrării: 14.7.2011

Număr de înregistrare: 1114307000730

Numărul de identificare fiscală: 4307014667

PPC: 770501001

OKPO: 67582075

LLC Molot Arms, înființată în 2011 la Moscova, este un producător rus din domeniul 
apărării implicat în producția de arme de foc și de sisteme aeriene fără pilot (UAV). 
Produsul său emblematic este un UAV de luptă de tip FPV (cu pilotaj în imersiune) 
«Zhmil-17», fabricat în oblastul Kirov începând cu anul 2023 și furnizat forțelor ruse 
în Ucraina. Producția lunară actuală a întreprinderii depășește 500 de UAV, existând 
planuri, susținute de stat, de a crește la 1 000 de UAV pe lună în 2025.

Zhmil-17 este conceput pentru misiuni de recunoaștere, atacuri kamikaze și 
bombardamente de precizie. Este un UAV cu rază scurtă de acțiune care permite 
atacuri asupra vehiculelor blindate și a pozițiilor fortificate. Operatorii evidențiază 
faptul că Zhmil-17 are o greutate de 1,5 kg a corpului aeronavei, o semnătură 
acustică scăzută și un sistem de ghidare de tip FPV prin legături radio criptate, ceea ce 
îl face să fie avantajos din punctul de vedere al costurilor în comparație cu modelele 
echivalente importate.

Molot Arms a raportat în 2024 venituri de 926 de milioane de ruble și profituri nete 
de 49 de milioane de ruble, fapt care reflectă expansiunea sa în timpul războiului. 
Întreprinderea realizează intern procese de asamblare, însă cooperează și cu firme 
regionale de electronică din Kirov pentru producția de module de navigație și de 
sisteme de control, asigurând continuitatea aprovizionării în pofida măsurilor 
restrictive. Produsele pe care Molot Arms le livrează Ministerului Apărării al Rusiei 
sunt însoțite de echipe de formare tehnică și de sprijin localizat, fapt ce subliniază 
integrarea întreprinderii în baza industrială militară.

Prin urmare, LLC Molot Arms sprijină material complexul militaro-industrial al 
Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de 
tehnologie și echipamente militare.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

34/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

668. Prom Composite Limited 
Liability Company

alias OOO Prom Kompozit

alias Prom Composite

alias Prom Kompozit Ltd.

Rusă: Общество с Ограниченной 
Ответственностью 
«Пром Композит»

Adresă: 127411, Moscova, Sh. Dmitrovskoye, 
110, Russian Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 5.7.2013

Numărul de înregistrare: 1137746585855

Numărul de identificare fiscală: 7713772193

PPC: 771301001

OKPO: 68013089

Prom Composite LLC este o întreprindere rusă care dezvoltă și produce vehicule 
aeriene fără pilot (UAV). În gama sa de produse sunt incluse modele de UAV precum 
UAV-KT «Lisa», UAV-KT «Volk», UAV-ul de tip FPV (cu pilotaj în imersiune) «Dozor» și 
UAV de tip FPV «Vespa», precum și radomuri de dimensiuni mari. Respectivele 
produse permit atât aplicații civile, cât și aplicații militare, reflectând profilul de 
producător de echipamente cu dublă utilizare al Prom Composite LLC.

Întreprinderea deține licența nr. M 004477 VVT-P (2019), care autorizează 
dezvoltarea, producerea, repararea și vânzarea de arme și echipamente militare, 
alături de certificările ISO 9001-2015 și GOST RV 0015-002-2012. Aceasta 
participă în mod regulat la expoziții ruse din domeniul apărării și comunicațiilor, 
inclusiv la Army-2019, Army-2022 și Svyaz-2020/2024, unde a prezentat 
platforme pentru UAV, sisteme de comunicații prin satelit și conceptul său brevetat 
«MiniMax».

Prin urmare, Prom Composite LLC sprijină material complexul militaro-industrial al 
Rusiei, inclusiv prin participarea la dezvoltarea, producția sau furnizarea de 
tehnologie și echipamente militare.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
35/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

669. LLC «Uvs Avia»

Rusă: ООО «Ювс Авиа»

Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 
117525, Moscova, Dnepropetrovskaya st., 
bldg. 3, bldg. 5

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 4.7.2012

Numărul de înregistrare: 1127746516809

Numărul de identificare fiscală: 7726700284

KPP: 772601001

Site web: https://uvsavia.ru/

E-mail: info@uvsavia.ru

Telefon: +7 (495) 665-3382

LLC Uvs Avia este un dezvoltator, producător și vânzător rus de arme și echipamente 
militare. Printre produsele întreprinderii se numără sistemele fără pilot și vehiculele 
aeriene fără pilot (UAV), echipamentele de control la bord pentru UAV, precum și 
instrumentele de comunicare și echipamentele de telemetrie la bord pentru aeronave. 
UAV-urile întreprinderii, printre care UAV-urile «Quasimacht», sunt utilizate de 
forțele ruse în cadrul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin 
urmare, LLC Uvs Avia face parte din complexul militaro-industrial al Rusiei.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

36/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj

https://uvsavia.ru/


Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

670. Public Joint Stock Company 
«Energiya»

alias PAO Energiya

alias Energiya

alias PJSC Energiya

Rusă: Публичное Акционерное 
Общество «Энергия»

alias ПАО «Энергия»

alias: Липецкая «Энергия»

alias Энергия

Adresă: Elektrik st 1, Yelets (Elets), Russian 
Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate publică pe acțiuni

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 2.10.2002

Număr de înregistrare (nr. OGRN): 
1024800789408

Numărul de identificare fiscală: 4821000142

PJSC Energiya este unul dintre cei mai mari producători ruși de surse de energie 
chimică, inclusiv de baterii special concepute pentru aplicații militare. Întreprinderea 
produce baterii utilizate pentru vehicule aeriene fără pilot, echipamente aeronautice 
și echipamente navale. Întreprinderea și-a sporit în mod semnificativ capacitatea de 
producție și cantitățile produse, îndeplinind comenzi substanțiale din partea statului 
în domeniul apărării. Conducerea întreprinderii a subliniat că trebuie respectate în 
mod prioritar contractele de stat în domeniul apărării. Mulți dintre angajații PJSC 
Energiya s-au oferit voluntari pentru a lupta în războiul împotriva Ucrainei.

Prin urmare, PJSC Energiya face parte din complexul militaro-industrial al Rusiei, 
inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și 
echipamente militare. În plus, prin îndeplinirea comenzilor de stat în domeniul 
apărării, PJSC Energiya sprijină material Guvernul Federației Ruse, care este 
răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține 
beneficii din partea acestuia.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
37/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

671. Limited Liability Company 
Shipbuilding Complex «Zvezda»

alias LLC Shipbuilding Complex 
«Zvezda»

alias Shipbuilding Complex 
«Zvezda»

alias Zvezda

alias SSK Zvezda

Rusă: Общество с Ограниченной 
Ответственностью 
«Судостроительный Комплекс 
„Звезда”»

alias ООО ССК «„Звезда”»

alias Судостроительный 
Комплекс «Звезда»

alias Звезда

alias ССК «Звезда»

Adresă: Komsomolskaya st. 1, Vladivostok, 
Russian Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 17.12.2015

Număr de înregistrare (nr. OGRN): 
1152503000539

Numărul de identificare fiscală: 2503032517

LLC Shipbuilding Complex «Zvezda» este o importantă întreprindere rusă din 
domeniul construcțiilor navale și al reparațiilor navale. Este descrisă ca fiind 
o întreprindere de importanță strategică pentru industria națională rusă 
a construcțiilor navale. Întreprinderea construiește petroliere pentru exportul de 
petrol și gaze. Unul dintre principalii săi clienți este Sovcomflot, cea mai mare 
companie de transport maritim din Rusia, pentru care LLC Shipbuilding Complex 
«Zvezda» construiește un număr mare de nave. Prin urmare, LLC Shipbuilding 
Complex «Zvezda» este asociată cu Sovcomflot, care acordă sprijin material și 
financiar Guvernului Federației Ruse. În plus, LLC Shipbuilding Complex «Zvezda» 
este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de 
venituri Guvernului Federației Ruse.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

38/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

672. JSC «Signal»

alias Open Joint Stock Company 
«Signal»

Rusă: АО «Сигнал»

Adresă: 454139, Chelyabinsk region, 
Chelyabinsk, Novorossiyskaya st., 2, Russian 
Federation (Federația Rusă)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Telefon: +7 (351) 253-37-60

E-mail: kd@ao-signal.ru

Site web: https://ao-signal.ru/

JSC Signal este o întreprindere rusă din domeniul apărării care produce arme, muniții 
și explozivi. Întreprinderea face parte din holdingul NPK Tekhmash JSC, care produce 
arme convenționale, muniții și produse chimice speciale și face parte din State 
Corporation Rostec. Ca parte a grupului Tekhmash, JSC Signal furnizează produse 
speciale în cadrul comenzilor în materie de apărare ale statului rus. A participat la 
Forumul Internațional Militar-Tehnic «Army-2023».

Prin urmare, JSC Signal este o întreprindere rusă din domeniul apărării care face 
parte din complexul militaro-industrial al Rusiei.

23.10.2025

673. Limited Liability Company 
«Yadran-Group»

alias LLC Yadran-Group

alias «Yadran Group»

Rusă: Общество с ограниченной

Ответственность «Ядран-Групп»

Adresă: Privolnaya 2-ya str., 33a, Kazan, 
Tatarstan, 420043, Russian Federation 
(Federația Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 16.2.2016

Numărul de înregistrare: 1161690067021

LLC Yadran-Group este un conglomerat rus cu sediul în Tatarstan care își desfășoară 
activitatea în principal în sectorul petrolier, inclusiv în domeniul extracției, 
prelucrării și vânzării de petrol și produse petroliere. Sectorul petrolier este un sector 
care furnizează venituri substanțiale guvernului rus. Prin urmare, LLC Yadran-Group 
își desfășoară activitatea într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială 
de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea 
Crimeei și destabilizarea Ucrainei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
39/45

https://ao-signal.ru/


Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

674. Litasco Middle East DMCC

Arabă: متسيإلديموكساتيل .

س.م.د

Adresă: Unit 1801-A, Plot DMCC-UD-T2, 
Uptown Tower, Dubai, PO Box 48800, United 
Arab Emirates (Emiratele Arabe) Unite

Locul înregistrării: Emiratele Arabe Unite

Data înregistrării: 8.9.2004

Numărul de înregistrare: DMCC0117

Telefon: +971 4 279 5900

Litasco Middle East DMCC este o filială cu sediul în Dubai a PJSC Lukoil, având 
legături strânse cu industria energetică rusă. Litasco Middle East DMCC și o entitate 
pe care o controlează, Eiger Shipping DMCC, au facilitat achiziționarea a numeroase 
nave care fac parte din așa-numita «flotă fantomă». Navele respective au transportat 
petrol din Rusia oprind sau manipulând transponderele AIS, fără a deține o asigurare 
adecvată de răspundere civilă sau alte garanții financiare și desfășurând operațiuni 
maritime nesigure.

Prin urmare, Litasco Middle East DMCC este o entitate care controlează nave care 
transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, 
recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum se 
prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime 
Internaționale, sau care oferă în alt mod sprijin material, tehnic sau financiar pentru 
operațiunile unor astfel de nave.

23.10.2025

675. Liaoyang Petrochemical 
Company

Chineză: 辽阳石化公司

Adresă: No. 5 Huoju Street, Hongwei District, 
Liaoyang City, Liaoning Province, 111003, 
People’s Republic of China (Republica Populară 
Chineză)

Locul înregistrării: Republica Populară Chineză

Numărul licenței comerciale: 
211000004009999

Codul unificat de credit social: 
91211000701696207Q

Telefon: 0419-5152248; 0419-5355566

Liaoyang Petrochemical Company este o rafinărie din Republica Populară Chineză și 
una dintre principalele întreprinderi din această țară care prelucrează țiței provenit 
din Rusia. Este singura întreprindere integrată chimică și de rafinare din China care 
prelucrează integral țiței rusesc. Liaoyang Petrochemical Company poate prelucra 
milioane de tone de petrol rusesc în fiecare an.

Sectorul energetic, în special sectorul petrolier, este un sector care furnizează venituri 
substanțiale guvernului rus. Prin urmare, Liaoyang Petrochemical Company este 
implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri 
Guvernului Federației Ruse.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

40/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

676. Chinaoil (Hong Kong) 
Corporation Limited

Chineză:

中國石油(香港)有限公司

Adresă: 1201 Central Plaza, 18 Harbour Road, 
Wanchai, Hong Kong

Locul înregistrării: Hong Kong

Numărul de înregistrare: BE0845873256

Chinaoil (Hong Kong) Corporation Limited este o întreprindere chineză cu sediul în 
Hong Kong. Este un cumpărător semnificativ de produse din țiței de origine rusă. 
Sectorul energetic, în special sectorul petrolier, este un sector care furnizează venituri 
substanțiale guvernului rus. Prin urmare, Chinaoil (Hong Kong) Corporation Limited 
este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de 
venituri Guvernului Federației Ruse.

23.10.2025

677. Shandong Yulong Petrochemical 
Co., Ltd.

Chineză:

山东裕龙石化有限公司

Adresă: Yulong Island, Huangshanguan Town, 
Longkou Yantai, Shandong, 265715, People’s 
Republic of China (Republica Populară 
Chineză)

Locul înregistrării: Republica Populară Chineză

Data înregistrării: 28.6.2019

Codul unificat de credit social: 
91370681MA3Q3PFJ1R

Shandong Yulong Petrochemical Co., Ltd. exploatează o rafinărie în Republica 
Populară Chineză. Este un cumpărător important de petrol rusesc, care a cumpărat 
milioane de barili de petrol proveniți din conducta de petrol Siberia de Est-Oceanul 
Pacific și din Ural. Sectorul energetic, în special sectorul petrolier, este un sector care 
furnizează venituri substanțiale guvernului rus. Prin urmare, Shandong Yulong 
Petrochemical Co., Ltd. este implicată într-un sector economic care furnizează 
o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse.

23.10.2025

678. Evraz PLC Adresă: 2 Portman Street, W1H 6DU Londra, 
United Kingdom (Regatul Unit)

Tip de entitate: societate pe acțiuni

Data înregistrării: 1992

Număr TVA: GB202537249

Evraz PLC este o întreprindere cu sediul în Regatul Unit care este lider în industria 
siderurgică și minieră, activitatea sa principală având loc în Federația Rusă. Prin 
urmare, Evraz PLC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă 
substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru 
anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
41/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

679. Limited Liability Company 
«Urban Air Mobility Operations 
Center»

alias LLC «UAMOC»

Rusă: Общество с Ограниченной 
Ответсвенностью «Центр 
Управления Городской 
Аэромобильностью»

alias ООО «ЦУГАМ»

Adresă: 119607, Moscova, inner territory of 
the city municipal district Ramenki, Ramensky 
boulevard, 1, Russian Federation (Federația 
Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 28.6.2022

Număr de înregistrare (nr. OGRN): 
1227700378553

Numărul de identificare fiscală: 9731094770

LLC «Urban Air Mobility Operations Center» (LLC UAMOC) este o întreprindere cu 
sediul în Rusia implicată în fabricarea de vehicule aeriene fără pilot (UAV) de tip FPV 
(cu pilotaj în imersiune) pentru forțele armate ruse. Întreprinderea a fost înființată 
după începerea războiului la scară largă al Rusiei împotriva Ucrainei și și-a extins 
rapid producția. LLC UAMOC produce UAV-urile de tip FPV «Kort», «Brus-1», «Osa» și 
«Boomerang», care sunt utilizate în războiul împotriva Ucrainei. De asemenea, 
a lansat o unitate de producție și testare în regiunea Luhansk, ocupată ilegal.

În plus, LLC UAMOC a achiziționat majoritatea acțiunilor altor întreprinderi 
producătoare de UAV-uri, cum ar fi LLC KB «ATAMANOVA» și LLC «RBS HARPIA».

Prin urmare, fiind un producător de UAV-uri de tip FPV pentru armata rusă, LLC 
UAMOC face parte din complexul militaro-industrial al Federației Ruse. În calitate de 
furnizor pentru Forțele Armate ale Federației Ruse de UAV de tip FPV care sunt 
utilizate împotriva Ucrainei, LLC UAMOC sprijină material acțiuni care subminează 
și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

42/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

680. Aruba Maritime Administration 
& Offshore Company Registry

alias AMAOCR

Adresă: 4100, C.Expressway, Suite 881, Dallas 
TX 75204, United States of America (Statele 
Unite ale Americii)

Locul înregistrării: Statele Unite ale Americii

Telefon: +1-7138370255

E-mail: registration@amaocr.org

Aruba Maritime Administration & Offshore Company Registry este o entitate care 
pretinde că pune la dispoziția unor nave a pavilionului inexistent al Arubei. Acest fals 
pavilion al Arubei este pus la dispoziția unui număr de trei petroliere cărora li se 
aplică măsurile restrictive ale Uniunii în temeiul Regulamentului (UE) nr. 833/2014 
deoarece transportă țiței sau produse petroliere din Rusia recurgând la practici de 
transport maritim ilegal și cu risc ridicat. Acest fals pavilion oferă aparența 
certificării, facilitând continuitatea exploatării navelor respective.

Prin urmare, Aruba Maritime Administration & Offshore Company Registry este 
o entitate care furnizează sprijin material unor nave care transportă țiței sau produse 
petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, recurgând la practici de 
transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192 
(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.

23.10.2025

681. International Maritime Ship 
Registry

Adresă: Office 986, 321-323 High Road, 
Chadwell Heath. Essex, RM6 6AX, United 
Kingdom (Regatul Unit)

Locul înregistrării: Regatul Unit

Telefon: +447830670309

International Maritime Ship Registry este o entitate care pretinde că pune la 
dispoziție unor nave a pavilionului Curaçao. Acest fals pavilion al Curaçao este pus la 
dispoziția unui petrolier căruia i se aplică măsurile restrictive ale Uniunii în temeiul 
Regulamentului (UE) nr. 833/2014 deoarece transportă țiței sau produse petroliere 
din Rusia recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat. Acest fals 
pavilion oferă aparența certificării, facilitând astfel continuitatea exploatării navei 
respective.

Prin urmare, International Maritime Ship Registry este o entitate care furnizează 
sprijin material unor nave care transportă țiței sau produse petroliere, originare din 
Rusia sau exportate din Rusia, recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu 
risc ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale 
a Organizației Maritime Internaționale.

23.10.2025

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
43/45



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

682. MSTA-International Maritime 
Registries & Regulatory Inc.

Adresă: St Maarten, Billy Folly Road #37, 
Sint Maarten, Netherlands Antilles (Antilele 
Olandeze); Cohune Walk, 3 Lime St, Belmopan, 
Belize; 9350 Wilshire Blvd, Beverly Hills CA 
90212, United States of America (Statele Unite 
ale Americii)

Locul înregistrării: Antilele Olandeze; Belize; 
Statele Unite ale Americii

Telefon: +1-310-734-2662

MSTA-International Maritime Registries & Regulatory Inc. este o entitate care 
pretinde că punerea la dispoziția unor nave a pavilionului inexistent al Sint-Maarten. 
Acest fals pavilion al Sint-Maarten este pus la dispoziția unui număr de patru 
petroliere cărora li se aplică măsurile restrictive ale Uniunii în temeiul 
Regulamentului (UE) nr. 833/2014 deoarece transportă țiței sau produse petroliere 
din Rusia recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat. Acest fals 
pavilion oferă aparența certificării, facilitând astfel continuitatea exploatării navelor 
respective.

Prin urmare, MSTA-International Maritime Registries & Regulatory Inc. este 
o entitate care furnizează sprijin material unor nave care transportă țiței sau produse 
petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, recurgând la practici de 
transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192 
(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.

23.10.2025

RO
JO

 L, 23.10.2025

44/45
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj



Denumire Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

683. Limited Liability Company A7 
(Societatea cu răspundere 
limitată A7)

Rusă: Общество С Ограниченной 
Ответственностью «А7»

Adresă: Morskaya street 35, Gelendzhik, 
Krasnodar Krai, 353460, Russian Federation 
(Federația Rusă)

Tip de entitate: societate cu răspundere limitată

Locul înregistrării: Federația Rusă

Data înregistrării: 2.9.2024

Numărul de înregistrare: 1247700586891

Locul principal de desfășurare a activității: 
Federația Rusă

Entități asociate: PSB Bank; VEB.RF

LLC A7 este o societate rusă deținută parțial de PSB Bank care este o întreprindere 
deținută de stat rusă. LLC A7 a fost creată cu contribuția PSB Bank cu scopul de 
a lansa A7A5, o criptomonedă stabilă care este susținută de depozite fiduciare în 
ruble în conturi bancare ale PSB Bank. Pentru fiecare rublă cheltuită pe criptomonede 
stabile A7A5, o sumă echivalentă este depusă la PSB Bank, majorându-se astfel 
capitalul instituției deținute de stat. În plus, LLC A7 a primit împrumuturi de la VEB. 
RF, o importantă instituție de dezvoltare financiară al cărei președinte este numit 
direct de președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și primește instrucțiuni direct 
de la acesta.

Prin urmare, LLC A7 acordă sprijin Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător 
pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea 
acestuia. În plus, LLC A7 este asociată cu PSB Bank, o persoană juridică care 
desfășoară tranzacții cu grupurile separatiste din regiunea Donbas din Ucraina. De 
asemenea, LLC A7 este asociată și cu VEB.RF, o persoană juridică care oferă sprijin 
material sau financiar factorilor de decizie ruși responsabili de anexarea Crimeei sau 
de destabilizarea estului Ucrainei ori obține beneficii din partea acestora.

23.10.2025”

JO
 L, 23.10.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/2036/oj
45/45


	Decizia (PESC) 2025/2036 a Consiliului din 23 octombrie 2025 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei
	ANEXĂ


